Дело № 1-66-17

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Кемерово 13 марта 2017 года 

Кировский районный суд г. Кемерово, Кемеровской области

в составе председательствующего Чистяковой Е.А.. 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Кировского района г. Кемерово ФИО3,

подсудимого ФИО4,

защитника Дунаева Д.В.,

представителя потерпевшей ФИО1

при секретаре Мухиной Ю.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, находился в состоянии алкогольного опьянения по адресу: 

<

адрес> вместе с ФИО2 с которой у него произошел словесный конфликт, в ходе которого ФИО2 оскорбляла ФИО4, выражаясь в его адрес нецензурной бранью. ФИО4 на почве личных неприязненных отношений, с целью причинения тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью и желая их наступления, нанес ФИО2 повреждения которые расцениваются как тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни.

Подсудимый ФИО4 виновным себя в совершении умышленного причинения тяжкого вреда здоровью признал, полностью согласился с предъявленным обвинением, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Указанное ходатайство подсудимого было удовлетворено судом, как заявленное добровольно, после проведения консультации с защитником, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшей ФИО1 против заявленного подсудимым ходатайства не возражают.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается представленными доказательствами.

Действия подсудимого ФИО4 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 111 УК РФ, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека. 

При назначении наказания подсудимому ФИО4 суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности, совершенного преступления, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Суд учитывает следующие данные о личности подсудимого, 

<

данные изъяты> ранее не судим.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, оказание медицинской и иной помощи потерпевшему непосредственно после совершения преступления, неправомерное поведение потерпевшей, явившееся поводом для совершения преступления, выразившееся в том, что последняя оскорбляя подсудимого нецензурной бранью, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Вышеизложенные обстоятельства в своей совокупности приводят суд к твердому убеждению о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы, как наиболее способствующего исправлению подсудимого, с учетом правил ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения правил ст. 73 УК РФ судом не усматривается. 

Отбывание лишения свободы в силу п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует назначить в исправительной колонии общего режима. 

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, ролью виновного, его поведением во время совершения преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую судом не усматривается. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 8 (восемь) месяцев в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО5 - подписку о невыезде и надлежащем поведении – изменить на заключение под стражу, ФИО5 взять под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять с 13 марта 2017 года. 

Вещественное доказательство: бумажный конверт с волосом, бумажный конверт с фрагментом наволочки, бумажный конверт с соскобом пятен бурого цвета - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован участниками процесса в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Председательствующий: